VOLUCRA, ae, f. genus animalis, quod aliis nominibus *volvo*, *convolvulus*, *involvulus* vocatur: a *volvendo*. V. CONVULVULUS. *Colum. Arb. 15.* Genus est animalis, volucra appellatur: id fere praerodit teneros adhuc pampinos, et uvae; quod ne fiat, falces, quibus vineam putaveris, peracta putatione sanguine ursino linito; vel, si pellem fibri habueris, in ipsa putatione, quoties falcem acueris, ea pelle aciem detergit. *P. De eodem insecti genere loqui videtur. Id. 10, 332.* Ex quibus (*imbribus pestiferis*) infestae Baccho, glaucisque salictis Nascuntur volucres; scil. volucrae, quae vitibus infestae, et *cerambyces moschati*, ut appellantur ab *Hist. natural. scriptoribus*, qui circa salicta versari solent.

VOLUCRIPES, edis, adj. omni gen. qui, vel quae volucris pede est, velox, celer. *Auson. ep. 21, 14.* Fer hanc salutem praepes, et volucris Paulini ad usque moenia. *Adde Sidon. ep. 9, 15, in carmine.*

VOLUCRIS. V. VOLUCER.

[VOLUCRITAS, atis, f. volubilitas volucrum propria. *Fulg. Myth. 2, 9.* Philosophi vulturem in modum mundi posuerunt, quod mundus et celeri quadam volucritate versetur, et cadaverum nascentium, occidentiumque perennitate depascitur. F.]

VOLUCRITER, adv. velociter. *Ammian. 17, 1, f.* Volucriter congregati. *Id. 29, 1, med.* Nocentes innocentesque maligna insectatione volucriter perurgebat.

VOLVENS, entis, part. a *volvo*, *διώδω*. *Virg. A. 1, 238.* Certe hinc Romanos olim volventibus annis, etc. h. e. vertentibus, se volventibus, et perpetuo cursu serieque succedentibus. *Id. G. 2, 295.* de aesculo: multosque per annos Multa virum volvens durando saecula vincit, h. e. temporis cursu se velut circumagens, et veluti cum eo se volvens. *Id. ib. 1, 163.* Tardaue Eleusinae matris volventia plaustra, h. e. se volventia. *Sic Id. A. 10, 362.* saxa rotantia late Impulerat torrens, h. e. quae rotantur.

VOLUMEN, inis, n. *εἰλις, στρογγίς*, quiddam in gyrum volvitur, flectitur, et simul procedit. *Virg. A. 2, 208.* de anguib. sinuantque immensa volumine terga; et *ib. 5, 84.* adytis cum lubricis anguis ab imis Septem ingens gyros, septena volumina traxit; et *ib. 11, 753.* Saucius at serpens sinuosa volumina versat. *Id. G. 3, 191.* de equo: Carpere mox gyrum incipiat, gradibusque sonare Compositis, sinuetque alterna volumina crurum. *Id. A. 5, 407.* de caestib. et pondus, et ipsa Huc illuc vinculorum immensa volumina versat. *Or. Met. 13, 601.* nigricque volumina fumi Infecere diem. *Lucan. 3, 505.* nigri spatiosa volumina fumi. *Id. 5, 565.* longo per multa volumina tractu Aestuat unda minax. *P. De circumactu sphaerarum coelestium. Or. Met. 2, 71.* assidua rapitur vertigine coelum, Sideraque alta trahit, celerique volumine versat. *P. Translate. Plin. 7, 45, 46.* In divo quoque Augusto magna sortis humanae reperitur volumina, h. e. varii casus, et volubilitas fortunae. *P. Saepe volumen* est opus scriptum, syntagma, liber, *βιβλίον*, quia antiqui libros, id est cortices arborum, membranas, et hujusmodi, in quarum altera tantum parte fere scribe-

bant, quo commodius ferrent, convolvere solebant ad cylindri similitudinem, et umbilicis ornare. V. UMBILICUS, et Tib. 3, 1, 9. et sqq. Hinc dicimus *libros evolvere*, h. e. convolutos explicare lectitandi gratia. Cic. Att. 10, 10. Evolvere volumem epistolae tuarum, quod ego sub signo habeo, servoque diligentissime. Erat igitur in ea, quam X cal. Februar. dederas, hoc modo, etc. *Volumen* dicitur, non quia singulae epistolae involutae clauderentur (haec enim plicabantur), sed quia multae cum essent, unum quasi corpus et librum simul compactae convolutaeque conficerent. Plin. 13, 11, 21. Publica monumenta plumbeis voluminibus, mox et privata linteis confici coepta, aut ceris, h. e. laminis plumbeis inscriptis, et convolutis. Plin. jun. ep. 3, 18. *volumen* appellat Panegyricum suum ad Trajanum. Adde Hor. Ep. 2, 1, 26., Tibull. 4, 1, 34., Prop. 2, 1, 6., Mart. 5, 78. Hinc illa ap. Plin. 14, 22, 28. Edere volumem de aliqua re; et 25, 1, 3. componere; et 6, 17, 20. condere; et 18, 7, 15. dicere laudibus pisaniae; et 12, 14; 31. scribere ad aliquem. P Quos dicimus *libros*, h. e. partes, in quas opus aliquod dividitur, saepius *volumina* appellantur, quam *libri*. Plin. ep. 3, 5. Libri studiosi tres in sex volumina propter amplitudinem divisi. Ov. Trist. 3, 14, 19. Sunt quoque mutatae ter quinque volumina formae. Rut. Itin. 2, 1. Nondum longus erat, nec multa volumina passus, Jure suo poterat longior esse liber. Just. 1, 10. extr. Post haec Darius bellum Scythis infert, quod sequenti volumine referetur. Colum. 3, 21. f. Superest, ut praecipiamus cultus vinearum: de quibus sequenti volumine pluribus disseremus. Plin. 6, 29, 34. Haec est regio secundo volumine a nobis significata. Sic Vitruv. 7. praef. extr. Sexto volumine privatorum aedificiorum rationes perscripsi. Quint. 9, 4. f. Finem imponere egresso destinatum modum volumini festino. Adde Cels. 7. praef. extr. P Interdum *volumen* est totum ipsum opus, quod in libros dividitur. Ulp. Dig. 32, 1, 50. Si cui centum libri sint legati, centum volumina ei dabimus, non centum, quae quis ingenio suo metitus est: ut puta cum haberet Homerum totum in uno volumine, non quadraginta octo libros computamus, sed universum Homeri volumem pro libro accipiendum est. Nep. praef. f. Plura persequi magnitudo voluminis prohibet: quare in hoc exponemus libro vitas excellentium imperatorum. Plin. 3, 5, 9. Theophrastus in eo volumine, quod scripsit, etc. h. e. in opere de histor. plantar. quod in decem libros distribuitur. Suet. Gr. 2. Naevii Punicum bellum, quod unico volumine, et continenti scriptura expositum divisit in septem libros.

VOLUMINOSUS, a, um, adj. Sidon. carn. 9, 76. Angues corporibus voluminosus.

*VOLUMNIA, ae, f. uxor Coriolani. Liv. 2, 40. P Volumnia, liberta Volumnii Eutrapeli, mimico nomine Cytheris. Cic. Phil. 2, 24. P Volumniae ejusdam mentio facta apud eund. Fam. 14, 16. quem ad locum sic Ernestus: Non facile dixerim, utrum senatoris Volumnii, quocum magnus usus Ciceroni fuit, soror aut filia, an nota illa liberta fuerit. B. A.

VOLUMNIANUS, a, um, adj. ad Volumnium, *Ὀυλοῦντιον*, pertinens, nomen propr. R. civis; ut Volumniani exercitus, ap. Liv. 10, 21. h. e. a. L. Volumnio ann. U. C. CCCCLVIII. iterum consule ductus.

VOLUMNUS, i, m. et Volumna, ae, f. Deus, et Dea Tuscorum, et Romanorum, quibus commendabantur nascentes, ut bona vellent, ap. August. C. D. 4, 21. Meminit et Varro ap. Non. 4, 335., ubi *Volumnus* legitur.

VOLUNTARIE, adv. *ἐκ ἑωυτοῦ*, *ἐκ ἑωυτοῦ*, sponte, animo libenti, non coacto. Arnob. 2, 74. Ut nihil intersit, voluntarie venerint, an illius obtemperaverint jussioni. Hyg. fab. 41. Voluntarie se ad Minotaurum pollicitus est ire.

VOLUNTARIUS, a, um, adj. *ἐκ ἑωυτοῦ*, *ἐκ ἑωυτοῦ*, *ἀν-ῶματος*, qui sponte agit, ut *militis voluntarii*, qui sponte nomina dant, *auxilia voluntaria*, quae sponte dantur, *mors voluntaria*, quae sponte eligitur. Caes. B. G. 5, 54. Neque sic voluntariorum copias defore, si ex finibus suis progredi coepisset. Capitol. M. Aurel. 21. Servos, quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit, quos voluntarios, exemplo volonum, appellavit. Inscr. apud Mur. 1101, 1. Trib. Milit. Coh. XXXII. voluntariorum. Cic. Fam. 7, 3. med. Aut capiendus tanquam exsilio locus, aut consiscenda mors voluntaria. Id. Fam. 15, 4. Et populorum liberorum, regumque sociorum auxilia voluntaria comparavissim. Liv. 1, 59. Feroicissimus quisque juvenum cum armis voluntarius adest. Cic. Sext. 1. Eos, qui omnia divina et humana violant, non solum alacres laetosque volitare, sed etiam voluntarios optimis civibus periculum moliri, h. e. ipsos ultro; et Phil. 13, 13. Est Asinius quidam, senator voluntarius, lectus ipse a se; et Brut. 4. extr. Voluntarius procurator, h. e. qui ultro se praebet. Petr. Sat. 107. Voluntaria lex, h. e. quam sibi aliquis sponte imposuit. Just. 5, 7. Atheniensium civitates voluntarias recepit, h. e., ut ait Tac. H. 2, 45.,

voluntaria deditio. Id. Just. 2, 8. Voluntariis verberibus domi affectus. Tac. G. 24. Voluntariam servitutem adire. Val. Max. 1, 8. n. 3. Nec minus voluntarius Junonis in urbem nostram transitus. Auct. dial. de Or. 41. Voluntariae accusationes. Mart. Dig. 1, 16, 2. Jurisdictio voluntaria, h. e. quae in volentes exercetur, et contentiosae opponitur. P Per catachresim ponitur pro naturali, ut *herba voluntaria*, quae sua sponte nascitur, cui *sativa* opponitur. Plin. 20, 22, 90. de serpyllo: Sativum non serpit, sed ad palmi altitudinem increscit. Pinguis voluntarium, et candidioribus foliis.

VOLUNTAS, atis, f. *βουλῆ*, *θέλημα*, facultas, seu potentia, qua animus hominis bonum eligit atque amplectitur. Cic. Tus. 4, 6. Natura enim omnes ea, quae bona videntur, sequuntur, fugiuntque contraria. Quamobrem simul objecta species ejuspiam est, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura, id cum constanter prudenterque sit, ejusmodi appetitionem Stoici *βούλησιν* appellant, nos appellamus voluntatem: eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: Voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem adversus rationem incitata est vehementius, ea libido est, vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur. Hactenus Cicero. Id. Fam. 1, 8. Veruntamen ipse me conformo ad ejus voluntatem, a quo honeste dissentire non possum. P Aliquando ponitur pro intentione, proposito, sententia. Id. Cat. 3, 9. med. Diis ego immortalibus ducibus hanc mentem, Quirites, voluntatemque suscepi. Id. Lig. 2. Profectio voluntatem habuit non turpem. Id. Manil. 16. med. Ut ejus semper voluntatibus non modo civis assenserint, sociis obtemperarint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint. P Item pro amore, benevolentia, propensione in aliquem. Id. Q. Fr. 3, 1, 6. Quod de sua erga Caesarem voluntate humanissime diligentissimeque locutus esses. Id. Fam. 5, 2. Timuissent, ne qua mihi pars abs te voluntatis mutuae tribueretur. Id. Lig. 2. f. Nullum habes signum alienae a te voluntatis. Nep. Dat. 5. extr. Qua voluntate esset in rege, celans. P Item pro favore, studio. Ter. Phorm. prol. 29. Voluntas vestra si ad poetam accesserit. Cic. Rab. perd. 3. Cum tanto studio C. Rabirius totius Apuliae, singulari voluntate Campaniae vicinitatis ornetur. P *Voluntate*, ablativus pulcre ponitur pro eo, quod est, bona cum gratia, sponte, voluntarie. Id. Verr. 1, 9. Ego jam tibi ipse istud, quod expetis, mea voluntate concedam. Id. Fam. 13, 5. Reditus tamen in patriam voluntate omnium concedi videretur. Ter. Ad. 3, 5, 44. Fidem vestram implorat, quod vos jus cogit, id voluntate ut impetret. Liv. 29, 38. Aliae civitates voluntate in ditionem venerunt. Pl. Mil. 2, 5, 40. Nisi voluntate ibis, rapiam de domum. P *Ex*, et *de voluntate*, est secundum voluntatem. Cic. Pis. 20. Illud accidit praeter optatum meum, sed valde ex voluntate. Id. Fam. 13, 29. f. Siquid fecerim hoc ipso in bello minus ex Caesaris voluntate. Id. Att. 4, 2. med. Vix tamen ei de mea voluntate concessum est. P *Ad voluntatem loqui*, est assentari. Id. Quint. 30. med. Se non belle dicere, non ad voluntatem loqui posse. Est qui leg. *voluptatem*, eod. sensu. Adde Par. 5, 2. f. Sic Q. Cic. Pet. cons. 11. Vultum, et sermonem ad aliorum sensum et voluntatem cummutare. P Dicitur etiam de testamento, et absolute, et cum adjecto *ultimae*. Plin. ep. 5, 7. Mihi defuncti voluntas antiquior jure est. Id. ep. 4, 10. Religiosissime custodire defunctorum voluntatem. Ammian. 28, 1. med. Finxit, maritum in voluntate, quam condiderat nuper, argenti tria millia pondo eidem reliquisse; et ib. 4. med. Subsident alii copiosos homines, ad voluntates condendas allicientes eos praestigis miris. Pomp. Dig. 35, 1, 6. Qui ex ultima voluntate aliquid lucratur. P *Voluntas nominis* est ejus significatio. Quint. 7, 10. in. In finitione quae sit voluntas nominis, quaeritur. P [*Cf. voluntas et voluptas. V. Beier. ad Cic. Off. 1, 90. et 2, 439. Curt. ad Lucan. 4, 705. et 8, 294.]